saldos a receber e a pagar com partes relacionadas são inicialmente registrados pelo valor justo e,
subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com uso do método da taxa efetiva de juros. 3.5
Imobilizado: Os ativos imobilizados são avaliados pelo custo de aquisição, deduzidos da depreciação
acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. São registrados como parte dos
custos das imobilizações em andamento, os gastos devidamente segregados, ocorridos pela companhia
para a constituição de um novo ativo. Tais imobilizações são classificadas nas categorias adequadas do
imobilizado quando concluídas e prontas para o uso pretendido. A depreciação desses ativos inicia-se
quando eles estão prontos para o uso na mesma base dos outros ativos imobilizados. A companhia utiliza
o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo. A
avaliação da vida útil estimada dos ativos é revisada anualmente e ajustada se necessário, podendo variar
com base na atualização tecnológica de cada unidade. 3.6 Fornecedores e outras contas a pagar:

 Consolidado - 01/01/2022

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
   Instrumentos Financeiros (i)   571.228  (362.567)   208.661
Ativo Circulante   571.228   (362.567)   208.661
   Instrumentos Financeiros (i)   143.807   (133.732)   10.075
Ativo Não circulante   143.807   (133.732)   10.075
   Instrumentos Financeiros (i)   533.202 (362.567)   170.635
Passivo Circulante   533.202   (362.567)   170.635
   Instrumentos Financeiros (i)   145.503  (133.732)   11.771
Passivo Não circulante   145.503  (133.732)   11.771
 Consolidado - 31/12/2022

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
   Instrumentos Financeiros (i)   392.941   (195.825)   197.116
Ativo Circulante   392.941   (195.825)   197.116
   Instrumentos Financeiros (i)   143.111  (114.281)   28.830
Ativo Não circulante   143.111   (114.281)   28.830
   Instrumentos Financeiros (i)   345.243  (195.825)   149.418
Passivo Circulante   345.243  (195.825)   149.418
   Instrumentos Financeiros (i)   133.841   (114.281)   19.560
Passivo Não circulante   133.841   (114.281)   19.560
Os ajustes não geraram efeitos em outras peças das demonstrações financeiras
4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS
A Controladora faz estimativas e estabelece premissas com relação ao futuro, baseada na experiência
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas
contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. Estimativas e premissas
são revistas de uma maneira contínua, utilizando como referência a experiência histórica e alterações
relevantes de cenário que possam afetar a situação patrimonial e o resultado da Controladora nos itens